Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2674/2021

Senhor Presidente

 REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando informações sobre a falta
de pagamento dos vencimentos das “Merendeiras”, que, segundo consta, não estão sendo
efetuados pela Empresa prestadora do serviço de fornecimento da Merenda Escolar.

JUSTIFICATIVA

Recebemos em nosso Gabinete, várias Merendeiras solicitando que levemos essa situação ao
Senhor Prefeito e inclusive, recebemos através de WhatsApp, uma mensagem, que, com a
devida vênia, transcrevemos in totum:

“Venho por meio desta mostrar minha solidariedade com as merendeiras
da prefeitura e do estado aqui terceirizadas pela empresa Nutrilous. Elas
dão o sangue frente a cozinha transformando os alimentos para nossos
alunos em verdadeiras gostosuras gourmets. Muitas delas dão além do
suor, dão a alma. Aí chega o pagamento, cadê? Por favor autoridades
vamos ser justos. Cadê o pagamento, cadê a cesta básica, cadê o VR, cadê a
dignidade para a locomoção de seus funcionários? Vamos nos solidarizar
com nossas merendeiras. Nos ajude Miguel Lopes Cardoso Junior  e
Elisângela Cecílio  .... são  trabalhadoras e chefes Família. Tem contas a
pagar’. sic

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T4V6X6D4K1X1M0U3
		2021-09-17T11:37:17-0300